Estado do Ceará

CAMARA MUNICIPAL DE PEREIRO

EDITAL DE PUBLICACÃO N°2016.01.30-1

O PRESIDENTE DA CAMARA do Mt.incípo de Pereiro - Estado do Ceará, Cidadão FRANCISCA
DANIELE MORAIS DE LIMA, em pleno exercício do cargo e no uso competente de suas atrbui..: ,, es,
notadamente as conferidas pelo Art. 28, Inciso X, da Constituição do Estado do Ceai, RESOLVE
publicar mediante afixação nos locais de amplo acesso do público em gerai no âmbito do Município
de Pereiro/CE, o RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL - RGF, atinente ao 2° SEMESTRE do
exercício financeiro de 2015.

PUBLIQUE-SE, DIVULGUE-SE, CUMPRA-SE.

Paço do Poder Executivo Municipal de Pereiro - Estado do Ceará.
Em, 30 de Janeiro de 2016.

SCWW.9 Citibta-
FRANCISCA DANIEL MORAIS DE LIMA

PRESIDEN 	A CÂMARA

DECLARAÇÃO

Em cumprimento ao art. 7° da Instrução Normativa do TCM ne 032000
DECLARO, para fins de prova junto a esse Órgão de Controle Externo, que a
CAMARA MUNICIPAL DE PEREIRO - CE publicou mediante afixação nos locais de
amplo acesso público em geral no âmbito do Município de Pereiro e no site
www.sstransparenciamunicipal.net  o R.G.F. (Relatório Gestão Fiscal) (art. 54 da Lei
Complementar n° 101/2000), referente ao 2 0  SEMES:TRE de 2015. conforme EDITAL
DE PUBLICAÇÃO anexo.

Pereiro - CL, 30 de Janeiro de 2016.

Cãmi 	 à1/45 tiNNek.

'L--) FRANCISCA DANIELE M RAIS DE LIMA
PRESIDENTE tAMARA

CAMARA MUNICIPAL DE PEREIRO - Poder LEGISLATIVO

Relatório de Gestão Fiscal
Demonstrativo da Despesa com Pessoal

Orçamenta Fiscal e da Seguridade Social
Perlado: Janeiro a Abril de 2015/Quadnmestre: Janeiro a Abril

Despesas Executadas
Wlurnes 12 Meses)

Despesas com Pessoal
Empenhadas 1 Inscritas em

Restos a
Pagar não-

Processados
(a) 	 (b)

Despesa Bruta com Pessoal (1) 695.601,14 8.12600

Pessoal Ativo 695.601,14 8.126,00

Pessoal Inativo e Pensionistas 0.00 0,00

Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização (§1 °  do art. 18 da LRF) 0,00 0,00

Despesas Não Computadas (§1° do art. 19 da LRF) (II) 0.00 0.00

Indenizações por Demissão e Incentivos á Demissão Voluntária 0,00 0,00

Decorrente de Decisão Judicial de Período Anterior ao da Apuração 0.00 0.00

Despesa de Exercícios Anteriores de Período Anterior ao da Apuração 0,00 0,00

Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados 0,00 0,00

Despesa Liquida com Pessoal (III) = (1- II) 695.601.14 8.126.00

Apuração do Cumprimento do Limite Legal Valor °A Sobre a ROL

Receita Corrente Liquida - ROL (V) 31.482.652.58 ---

Despesa Total com Pessoal - DTP (IV) = (111a) 695.60 ,14 2,21

Limite lvtaximo (VI) (incisos 1,11 e Ilido art. 20 da LRF) 1.888.959,15 6,00

Limite Prudencial (VII) = (0.95 x VI) (parágrafo único do art 22 da LRF) 1 794.511.20 5.70

Limite de Alerta (VIII) = (0,90 XVI) (Inciso 11 do §1° do art. 59 da LRF) 1.700.063,24 5,40

,.

çrn

e .
culsx ■-"OctraiSi ,.litjai../d.R Uw44,

FRANCISCA DANiELE MORAIS D LIMA

PRESIDENTE DA CAM

1/W

	M-t 	• U tt(d0
HUMSERTO MORAIS DANTAS

RESP CONTROLE INTERNO

ICONT ASSES E FRAN CONT MUN LTDA

- CR9 CONTADOR CRC PJ 480

MaMtÁ (9 10 Mt/3

HUMBERTO MORAIS DANTAS

TESOUREIRO

CAMARA MUNICIPAL DE PEREIRO - Poder LEGISLATIVO
Relatório de Gestão Fiscal
Demonstrativo da Dívida Consolidada Liquida

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social
Período: Janeiro a Abril de 2015/Ouadrimestre: Janeiro a Abril

Przç• Arprrs .11 PF A•-• 	 1

Divida Consolidada
Saldo do 	1
Exercício
Anterior

Saldo do Exercício de 2015

Até o 1 	Semestre Ate o 2' Senies:re

DIVIDA CONSOLIDADA - DC (I)
Divida Mobiliária

Divida Contratual

Interna

Externa

Precatórios Posteriores a 05/05/2000

Outras Dividas

DEDUÇÕES (II)

Disponibilidade de Caixa Bruta

Demais Haveres Financeiros

( - 1 Restos a Pagar Processados (Exceto Precatórios)

0,00

0,00

37.402,92

37.402,92

0.00

0.00

0,00

69.202,51

58.028.40

-11 	174.11

0.00

0,00

34.328.32

23.134,21

-11 	194,11

0.00

0.00

0.00

000

0.00

DIVIDA CONSOLIDADA LIQUIDA - 'DCL (III) - (I - II) 0,00 0,00 0,00 , 0,00

RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL 31.482.652,58 31.482,652.58 31 482 652.58 0.00

DA DC SOBRE A RCL (I / RCL) 0.00 0,00 0.00

DA DCL SOBRE A RCL (III / RCL) 0,00 	 0,00 0.00

LIMITE DEFINIDO RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL %

LIMITE DE ALERTA (inciso III doi' do art. 59 da LRF) ci'Q

Detalhamento da Divida Contratual

DIVIDA CONTRATUAL (IV = V - VI 	VII .4,  VIII)

DIVIDA DE PPP (V)

PARCELAMENTO DE DIVIDAS (VI)

De Tributos

De Contribuições Sociais

Prevrdenciárias

Demais Contribuições Sociais

Do FGTS

Com Instituição Não Financeira

DIVIDA COM INSTITUIÇÃO FINANCEIRA (VII)

Interna

Externa

DEMAIS DIVIDAS CONTRATUAIS (VIII)

0.00

0,00

0,00

0,00

0.00

0,00

0.00

0,00

Outros Valores Não Integrantes da DC

PRECATÓRIOS ANTERIORES A 05/05/2000

PRECATÓRIOS POSTERIORES A 05/05/2000

INSUFICINCIA FINANCEIRA

DEPÓSITOS

RP NÃO PROCESSADOS DE EXERCICIOS ANTERIORES

ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTARIA - ARO

ruvIru\r-s h/Jur./R-Arra_ uc r-nmeirçu - ruuer LGUIL.1-k ivu

Relatório de Gestão Fiscal

Demonstrativo da Dívida Consolidada Liquida

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Periodo• Janeiro a Abril de 2015/0uadrimestre: Janeiro a Abril

qF 	ir...,,, ,-, q, 1 	,1;,....,  -m,-u 	_

Regime Previdenciário

Saldo do Saldo do Exercicio de 2015
Dívida Consolidada Previdenciaria 	 ' 	Exercício

Anterior Até o 1" Semestre Ate 020  Semestre

DIVIDA CONSOLIDADA PREVIDENCIARIA (IX) 0,00 0,00 0,00 0.00

Passivo Atuarial

Demais Dividas I

DEDUÇÕES (X) 0.00 0.00 0.00 0.00

Disponibilidade de Caixa Bruta 0,00 0.00 0,00 , 	 0.00

Investimentos

Demais Haveres Financeiros

(-) Restos a Pagar Processados 0,00 0,00 0,00 0,00

OBRIGAÇÕES NÃO INTEGRANTES DA DC

DIVIDA CONSOLIDADA LIQUIDA PREVI. (X1)-11X-X) 0,00 ' 	 0.00 0,00 , 	 0.00

"\( Lii‘H4,  `k'Ilãll 	‘-S t
FRANCISCA DANIELE MOR IS DE LIMA

PRESIDENTE DA C, ARA

PUBLICONT ASSqS E PLAN CONJT NIUN LTDA

Contador - CRCI CONTADOORC PJ 420

X1t4,4hVi4"  br ,Nio/V ügy41
	 kálifi Pomo DOW1114

HUMBERTO MORAIS DANTAS

HUMBERTO MORAIS DAr r AS

RESP CONTROLE INTERNO

TESOUREIRO

CAMARA MUNICIPAL DE PEREIRO - Poder LEGISLATIVO

Relatório de Gestão Fiscal

Demonstrativo das Garantias e Contragarantias de Valores

Orçamento Fiscal e da Secundada Social

Período: Janeiro a Abril de 2015/0uadrimestre: Janeiro a Abríl

Dt • P.r. . 	 .

GARANTIAS CONCEDIDAS
SALDO DO
EXERCICIO
ANTERIOR

SALDOS DO EXERCIdO DE 2015

Até o 1 °
Semestre

Até 02°
Semestre

EXTERNAS (I) 0.00 0.00 0,00

Aval ou Fiança em Operações de Credito 0,00 0,00 0.00

Outras Garantias nos Termos da LRF 0,00 0,00 0,00

NTERNAS (II) 0.00 0,00 0,00

Aval ou Fiança em Operações de Crédito 0.00 0.00 0,00

Outras Garantias nos Termos da LRF 0.00 0.00 0.00

rOTAL DAS GARANTIAS CONCEDIDAS (III) = (I + II) 0,00 0,00 0,00

ECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL (IV) 0.00 0,00 0,00

"' TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL 0,00 0,00 0,00

_16,1ITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL (16%) 0,00 0.00 0,00

SALDOS 00 EXERCICIO DE 2015
SALDO DO

CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS EXERCÍCIO Até o 1' Até o 2'

ANTERIOR Semestre Semestre

EXTERNAS (v) 0.00 0,00 O 00 '

Aval ou Fiança em Operações de Crédito 0.00 0,00 0,00

Outras Garantias nos Termos da LRF 0,00 0,00 0,00

NTERNAS (VI) 0,00 0,00 0,00

Aval ou Fiança em Operações de Crédito 0.00 0,00 0,04

Outras Garantias nos Termos da LRF 0.00 0.00 0,00

-OTAL DAS GARANTIAS CONCEDIDAS (III) .= (I + II) 0.00 1 	0.00 0,00

k 	 1k1  • 	& • 	_ 	- --
F RA NCIS CA DANIELE MORAIS DE LIMA

PRESIDENTE DA Ct i• - A
PUBLICONTISSES E PLANICONT MUN LTDA

Contador CRC CONTADIO CRC P1480

X.fM 	ILtfa/11-
HUMBERTO MORAIS DANTAS

HUMBERTO MORAIS DANTAS

RESP CONTROLE INTERNO

TESOUREIRO

CAMARA MUNICIPAL DE PEREIRO - Poder LEGISLATIVO

Relatei-10 de Gestão Fiscal

Demonstrativo de Operações de Crédito

Orçamento Fiscal e da Segurdade Social

Periodo Janeiro a Abril de 2015:Ctuadrimestre Janeiro a Abril

KIF - AN 	fl I 	n Pr 	1 , 1 	ç 	,i,,,  L p --, "r," c. inr c ,  lii ,W ,14, -, 	 b.1-... -

VALOR
CONTRATUALMENTE VALOR

PREVSTO EXECUTADO ATE
O SEMESTRE DE

No Semestre Ate o Semestre R OPERAÇÕES DE CRÉDITO REFERENCiA
de Referencia de Referência

,______ dal
;UJEITAS AO LIMITE PARA FINS DE CONTRATAÇÃO (I) 	 0.00 0.00 0,00

Mobiliana 	 0,00 0,00 0,00

Interna 	 0,00 0.00 0.00
Externa 	 0,00 0,00 0,00

Contratual 	 O 00 0,00 0,00

Interna 	 0.00 0.00 0.00

Abetura de Credito 	 0,00 0.00 0.00

Aquisição Financiada oe Bens e Arrendamento Mercantil Finance(ro 	 0,00 0.00 0,00

Derivadas de PPP 	 0,00 0.00 0,00

Demais Aquisições Financiadas 	 0.00 0.00 0.00

Antecipação de Receita 	 0.00 0.00 0,00

Pela Venda a Termo de Bens e Serviços 	 0,00 O 00 0,00

Assunção. Reconhencimenlos e Confissão de .Dividas (LRF art. 29. §, 1°) 	 0,00 0,00 0.00

Outras Operações de Credito 	 0,00 0.00 0.00

Externa 	 0.00 .  0,00 0,00

4ÃO SUJEITA AO LIMITE PARA FINS DE CONTRATAÇÃO (II) 	 0,00 0.00 0,00

Parcelamentos de Dividas 	 0.00 0.00 i 	 0.00

De Tributos 	 OCO O 00 i 	 0,00

De ContribJições Sociais 	 0,00 0,00 O 00

Pievidencrárias 	 0,00 0.00 0.00

Demais Contribuições Sociais 	 0,00 0.00 0.00

Melhoria de Administração de Receitas e da Gestão Fiscal. Financeira e Patrimonial 	 0,00 0,00 0.00

Programa de Iluminação Pública - RELUZ 	 0,00 0.00 0.00

APURA ÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES 	 VALOR % SOBRE
A R,C,L

2ECE)TA CORRENTE LIQUIDA - RCL 	 0.00 0.00

)PERAÇÕES VEDADAS (1111 	 0,00 0.00

"OTAL CONSIDERADO PARA FINS DA APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE ,.IV) r. lia -III.i 	 0,00 , 	 0.00

_IMITE GERAL DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CREDITO 	 O 00 	 1F3 00
NTERNAS E EXTERNAS
WERAÇÕES DE CREDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTARIA 	 0.00 	 0,00

JMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CREDITO POR 	 0.00 	 7 co

1NTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA
"OTAL CONSIDERADO PARA CONTRATAÇÃO DE NOVAS OPERAÇÕES DE CREDITO (V) • iIV tit Ilai 	 0.00 	 23 00

CAMARA MUNICIPAL DE PEREIRO - Poder LEGISLATIVO

Relatório de Gestão Fiscal
Demonstrativo de Operações de Crédito
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Período: Janeiro a Abril de 2015/Quadrimestre: Janeiro a Abril

iGF • ANEXO IV (LFF ai 55. Ineiso 1, alinee "d" e krkciso III efirea "C)

`\, 	 •

0._‘

J 	FRANCISCA DANIELE MO 'AIS DE LIMA
PRESIDENTE DA !AMARA

PUBLICONT ASSES EIPLAN COpT\MUN LT DA
Contador - CRC CQNTADOR CRU PJ 480

YttA,ktf ,,Á Nrav NvAti

¡VIA kiçk NNIVA 0,a',4)411
HUMBERTO MORAIS DANTAS

HUMBERTO MORAIS DANTAS

RESP CONTROLE INTERNO

TESOUREIRO

CAMARA MUNICIPAL DE PEREIRO - Poder LEGISLATIVO

Relatório de Gestão Fiscal
DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Periodo: Janeiro a Abril de 2015/0uadrimestre -  Janeiro a Abril

iGF - 	1..RF, 4. ,": 55_ ■ rc.su 	„

DESTINAÇÃO DE RECURSOS

I CA

DISPONIBILIDADE 	OBRIGAÇÕES 	DISPONIBILIDADE
DE CAIXA 	FINANCEIRAS 	DE CAIXA

BRUTA 	 LIQUIDA
(a) 	 (1)1 	 (c) = 	-

Outras Ordens de Recursos 23 134 21 	 000 23 134 21

TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (I) 23.13421 	 000 23 1421

TOTAL (111) --= (I + II) 23.134.21 	 000 23 134 21

REG!ME PRÓPRIO DE PREVIDÉNCIA
DOS SERVIDORES'

o oo.  oco o oo

Fonle:

át*t

FRANCISCA DANIELE MOR 15 DE UMA

PUBLInoNT ASSEIE PLAN CONVNIUN LTDA

PRESIDENTE DA - - IARA

Contador - CRC IdONTADOR Qfko Ps 400

XIVIPILt 1‘"1011\a/tA-  0,01.14/ari

kiloihÁ 16,MA ROI
" 	HUMBERTO MORAIS DANTAS

HUMBER-0 MORAIS DANTAS

RESP CONTROLE INTERNO

TESOUREIRO

CAMARA MUNICIPAL DE PEREIRO - Poder LEGISLATIVO

Relatório de Gestão Fiscal

Demonstrativo dos Restos a Pagar

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Periodo. Janeiro a Abril de 2015i0uadrirnestre: Janeiro a Abril

3ric 	III 	L•1 	11,,Cfl TI, mIrnehm

DESTINAÇÃO DE RECURSOS

RESTOS APAGAR DISPONIBILIDADE
DE CAIXA

LIQUIDA (ANTES
DA INSCRIÇÃO
EM RESTOS A
PAGAR NÃO

PROCESSADOS
DO EXERCiCIO)

EMPENHOS
NÃO

LIQUIDADOS
CANCELADOS

i NÃO
INSCRITOS POR
INJSI.JFICIËNCI;\
FIN/iNCEIRA)

1 qudaoos e Não
Pagos

(Prccessados;

Empenhados e Não
Liquidados

iNão- Pmcessadosi

De
Exerciaos
Anteriores

Do
Exerci=

1 	De
Exeicicios
Anteriores

D2
Exerozio

Recursos Orcamenter ■ os

Outras  Origens de Recursos

0,00

0.00

0,00

0,00

0.00

000

17 705.32

000

000

23 134_21

O 00

D OU

TOTAL DOS RECURSOS
VINCULADOS (I)

0,00 0.00 0.00 17 705.32 23 134,21 000

Recursos Próprios  OCO 0.00 6 480 00 C 70 0.00 I.1 	3r.1

TOTAL DOS RECURSOS NÃO
VINCULADOS (II)

000 0,00 048000 0.00 0,00 003

TOTAL (III) = (I + II) 0.00 	 0,00 0.48 	00 17 705.32 23 134,21 O CO

REGIME PRÓPRIO DE
PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES'

0.00 0.00 030 0.00 mio 0 03

Fonte

FRANCISCA DANIELE MO AIS DE LIMA

PRESIDENTE DA MARA

• 11

PUBLiCONT SSES E PLAN C914 it.'1UN LTDA

Contador - CRC CONTADOR 2.0 Pi 430

I

w); INPOUtA"  DOVil

HUMBERTO MORAIS DANTAS

RESP CONTROLE INTERNO

HUMBERTO MORAIS DANTAS

TESOUREIRO

CAMARA MUNICIPAL DE PEREIRO - Poder LEGISLATIVO

Relatório de Gestão Fiscal

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Período Janeiro a Abril de 2015/Quadrimestre' Janeiro a Abril

U3t-

• VII ,IRF Ari 55. ics 1. ali4ea "R"'
	 Rs t oc;

DESPESA COM PESSOAL VALOR c.'2 SOBRE A RCL

Despesa Total com Pessoal - DTP

Limite Máximo (incisos 1, II e III, art. 20 da LRF) - <°,42>

Limite Rudencial 1 ar @rafo único, art. 22 da LRF) -<%>

695.601.14

1 888.959.15

1.794.511.20

2,21

6,00

5,70

DIVIDA CONSOLIDADA  VALOR %SOBRE A RCL

Divida Consolidada Liquida 0.00

GARANTIAS DE VALORES  VALOR "SOBRE A RCIL

Tctal das Garantias Concedidas

Limite Definido por Resolução do Senado Federal

0,00

0,00

0,00

0 00

OPERAÇÕES DE CREDITO VALOR %SOBRE A RCL

Operações de Crédito Externas e Internas

Ooeracões de Crédito por Antecipaçãoda Receita

Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de

Limite DefHdo  pelo Senado Federalpara Operações  de

0.00

0,00

0,00

0.00

' 0,00

0 00

16.00

7,00

RE TO A PAGAR

INSCRIÇÃO EM
RESTOS A PAGAR NÃO

PROCESSADOS DO
EXERCÍCIO

DISPONIBILIDADE DE CAIXA
LÍQUIDA (ANTES DA

INSCRIÇÃO EM
RESTOS A PAGAR, NÃO

PROCESSADOS DO
EXERCÍCIO)

Valor Total 17 705.32 	1 1 	, 	23 134,21

Fonte

k 	 _ 	 è 	fek2.

FINCISCA DANIELE MO -  Al '• DE UMA 	 PUBLICONT A -  ES E PLAN CO , T MUN LTDA

PRESIDENTE DA CAMARA 	 Coniadpi • -ce CONTAI:SOR CRC P. ..1 480

•b IA'  4  Ln 	 P P 	 40  1 NA 11  ie 	12 A,

HUMBERTO MORAIS DANTAS 	 HUMBERTO MORAIS DANTAS

RESP CONTROLE INTERNO 	 TESOUREIRO